marcis de argenti puri et hereditatis duplata; et carta vendicionis sit duratura in
perpetuum.

Facta carta vendicionis era Ia CCa Ia et quotum VIIo idus maagii.
Ego Pelagius in hanc cartam manus meas roboro.
Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Pelagius, ts. Arias, ts. Martinus Banba,

conf. Ordonius, presbiter, conf. Ordonius Didaci, conf.
Muninus, presbiter, notuit et conf.

445

1242/06/28.

Manda testamentaria do cabaleiro Arias Fernández.

B.- Tombo, f. 128r.

Era Ma CCa LXXXa et quotum IIIIo kalendas julii. Ordinacio quam ordi-
nauit Arie Fernandi, militi de Costelle, positus, et cetera. In primis mando corpus
meum sepelliri in monasterio Santi Iusti, et ibi mecum meo porcione de de Ia VIIIa

de VIIIa, et est mea porcione IIIIa integra et III equas cum suis filiis et duos armen-
tios, et cetera. Et si homo uenerit de mea parte uel de extranea ad contradicendum
mandacionem istam sit maledictus et pariat penam solidos D et mandacionem sem-
per sit robore firmam.

Ego Arias Fernandi in ista mandacione proprias manus meas roboro et
conf.

Johannes Petri, clerico Sancti Petri, et filio suo Fernandi Petri, conf. Johan-
nes Petri dictus Uallente, conf. Michael Iohannis, conf. Et multi alii.

Ego Martinus Iohannis, presbiter Sancti Petri de Oruogo, notarius juratus
per archiepiscopi Petri Muninzi compostellani, qui notuit et conf.

446

——/—/—.

Noticia das herdades que o mosteiro de Toxos Outos ten na terra de Valeirón.

B.- Tombo, f. 128r.
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Terratici de Valeyrom.

Noticia de hereditatibus quas monasterium Sancti Justi de Togis Altis
habet in terra de Ualleyrom. In primis habet duas quintas medietatis ecclesie Sanc-
te Marie de Leeronio quarum una habet pro Nuno Nuniz et Petro Nuniz et alia
polos Besezos et similiter de hereditate laycali de tota illa uoce in ipsa filigresia.
Item in villa de Leeronio IIIes quintas de uoce de Godinos et alteram quintam quam
tenent forciatam ibi filii quondam domni Petri Arie de Cana. Item habet monaste-
rium hereditatem que fuit domni Martini Crespo que est in uilla de Couas. Item
hereditatem que fuit de Fernando Maraciquo que fuit de uoce Maria Delgada, que
hereditas est in Souto. Item terciam partem vnius quinte de hereditate donega pro
Martino Laurencii que hereditas fuit domni Pelagii Sarrazinci in ipsa uilla de Souto.
Item in ipsa uilla tres quartas de uoce de Godinos. Item omnem quinionem Fer-
nandi Podente, et ista uox Martini Laurencii uadit usque ad ullam de Castro que est
in filigresia Sancti Petri de Oruogo. Item vnum morabitinum annuatim in villa de
Toseyros pro hereditate que fuit de Didaco Mateiro, et iste hereditates uadunt per
ubicumque tendunt uoces predictarum villarum tam in Ualleyron quam in Luania.
Item quartam partem de villare quod uocatur Villare de Prouiros quod est in Loa-
nia. Item per illam leyram de casal que iacet subtus ripam magnam do ueral que
leyra fuit de Petro Mouro de Niueyro Im quartarium de pane et unum quartarium
de castaneis annuatim. Item in villa de Soutullo hereditatem de Mantellas. Item
hereditatem que fuit de domno Pelagio Romanz in ipsa uilla de Soutullo. Item
quartam partem de villare de Linarello pro domna Tharasia Fernandi, uxor quon-
dam domni Gundisalui Marini. Item in uilla de Fornelis unum quartarium de pane
et unam talegam de castaneis annuatim. Item de uilla de Ferreyros vnam octauam
de pane et unam taleygam de castaneis annuatim.

447

1217/06/23.

Mandas testamentarias de María Fernández.

B.- Tombo, f. 128v.

Testamentum Marie Fernandi de IIIIa de VIIIa ecclesie de Oruogo.

Era Ma CCa La Va et quotum X kalendas junii. Ego Maria Fernandiz facio
mea mandatione in infirmitate mea, et cetera; corpus meum sepellire ad Sanctum
Michaelem de Costanela, ibidem mecum IIIa de vna vacca, et cetera. Ad monaste-
rium Sancti Justi in eam porcionem de Sancti Petri de Oruogo, et est de VIIIa \de/
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VIIIa IIIIa integra et castinarios IIIIor qui stant in Sautelo in villa Souto pro anniuer-
sario qui dedit hic mater mea ad Sancti Justi et nos potuerimus implere illo
anniuersario, et dimitto illos castinarios ad Sancti Justi. Et si homo uenerit de mea
parte uel de extranea ad irrumpendum mandacionem istam sit maledictus et insu-
per paria solidos C; et semper sit mandacione in robore firma.

Ego Maria Fernandi in hac mandacione manus meas.
Q. p. f.: Martinus Didaci, presbiter, conf. Johannes de Ualga, clericus, conf.

Arias Fernandi, miles, conf. Johannes Arie, clericus, conf. Michael Affonsi, conf.
Didacus Muniz, conf.

Ego Martinus Iohannis, presbiter, notarium juratus per archiepiscopo, qui
notuit et conf.

448

1190/03/15.

Mandas testamentarias de Pedro Mouro.

B.- Tombo, f. 128v.

Testamentum Petri Mauri de hereditate de villa de Mato et de Valeyron.

Era Ia CCa XXa VIIIa et quotum idus marcii. Hec est ordinacio quam ordi-
naui ego Petrus Maurus presente cum uxor mea et concedente nomine Guyna,
positus in graui infirmitate, et cetera. In primis mando corpus meum sepelire in
monasterio Sancti Justi, et mando ibi mecum hereditatem meam quam habeo ex
parte matre mea de villa Matho et etiam quanta ibi ganaui et hereditate mea quam
habeo in Ualeyron. Ego et uxor mea mandamus ut omnibus annis dent monasterio
Sancti Justi pro anima mea et de mulieri mee unum quartarium de castaneas pisa-
das et alium de centeno per talem taleygam quod sedeat duas octauas et media; et
ipsa hereditas predicta cum suo plantato de quanta ganauit et plantauit et etiam de
patri uel de matri a ele mando omnia ista dare jacet in Ribario et in Octario. Et
mando, et cetera. Et qui hoc meum factum de mea parte uel de extranea inrumpe-
re uoluerit sedeat maledictus et excomunicatus et a fide Christi separatus et pro
ausu timeritatis pariat solidos D; et mandacione semper maneat firma.

Q. p. f.: Fernandus Cresconii, presbiter, ts. Pelagius, presbiter de Nedero-
nii, ts. Fernandus Sancii, conf.

Pelagius Ordonii, diaconus, qui notuit.

436 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 436

449

1212/08/18*.

Mandas testamentarias de Sancho Eáns.

B.- Tombo, f. 128rv.

* Observacións: A data deste documento está mal copiada, pois en 1212 non esta-
ban xa vivos parte das testemuñas que o asinan, como don Cotalaya, don Peyronel e o car-
deal Pedro Tácito, que viviron ó redor de 1150.

Testamentum Sancii Iohannis de VIIIa ecclesie Sancte Marie de Oym.

Era Ia CCa La et quotum XVo kalendas septembris. Ego Sancius Iohannis,
detemptus infirmitate, et cetera. In primis ad canonicam Sancti Jacobi in caritate
media marca, et cetera. Mando ad Sanctum Justum octauam porcionem de ecclesia
Sancte Marie de Oym et hereditatem de Gontariz et illam de Liufi quam mihi dede-
runt mei cumlati cum omnibus suis directuris, tali condicione ut seniores predicti
cenobii in secundo die XLe pro mea anima anniuersarium faciant, et cetera. Quis-
quis hanc meam mandacione compleuerit Dei benedictionem habeat, et si aliquis
homo tam de filiis quam de filiabus contra hanc meam ordinacionem ad irrumpen-
dum uenerit quisquis fuerit omnipotentis Dei maledictionem habeat et cum Iuda
traditore in infernum permaneat et insuper parti ordinacionis et uoci marchas Cm

persoluat; et ordinacio robur obtineat.
Ego Sancius Iohannis propria manu, conf.
Q. p. f.: Cotalaya, conf. Peyronel, conf. Kardinalis Petrus Tacitus, conf.

Didacus Abbas, conf. Nicholaus, presbiter, conf. Petrus Gudesteiz, conf. Didacus
Brauus, conf. Alii boni homines, conf.

Martinus Pelaiz, clericus, qui notuit.

450

1236/07/15.

Manda testamentaria de Martiño Eáns “Calado”.

B.- Tombo, ff. 128v-129r.

Testamentum Martini Iohannis dicti Calado de quinione suo ecclesie
Sancti Mametis de Ruys.

Era Ia CCa LXXa IIIIa et quotum idus julii. Ego Martinus Iohannis dictus
Caladus, graui detentus infirmitate, et cetera. In primis mando corpus meum sepe-
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llire in cimiterio Sancti Justi de Tribulis Altis, et mando ibi mecum quinionem
meum de ecclesia Sancti Mametis de Ruis quem mandauit mihi Marina Iohannis
dicta Anaia; et do etiam illi hereditate de Villa Octa // et in Pignario et Figeyroa
quam mandauit mihi ipsa Maria Anaia, et est quarta de ipsa hereditate Marie Anaie
de Villa Octa et de Pineyro et de Figueyroa et ecclesiasticum integrum, et cetera.

Q. p. f.: Petrus Arie, monachus. Dominicus Martini, diaconus. Pelagius
Petri dictus Maurus. Martinus Didaci, magister eius.

Pelagius Pelaiz qui notuit per mandatum Martini Didaci, magistri eius.

451

1146/03/15.

O diácono Paio Quiriáquez, Xoán Quiriáquez e a súa muller e Adosinda
Quiriáquez co seu marido fan un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo cal dividen
entre eles a vila de Raño.

B.- Tombo, f. 129r.

Placitum de particione ville de Raginoa.

Era Ia Ca LXXXa IIIIa et quotum idus marcii. Ego Pelagius Queriaquez et
diacono et Johanne Quiriaquez et uxor mea Ardilo et uoces nostras et Adosinda
Queriaquez et uiro meo Martino Munici et uox nostra vobis domnis abbas Marti-
nus Romazi vna parem cum fratribus uestris et uoces uestras pactum et placitum et
uerbum facimus uobis superius de illa villa de Ranoa quomodo iacet per suis ter-
minis et locis antiquis quomodo diuidamus illa inter nos et uos de ipso casale quo-
modo stat diuiso vt habeatis uos pro partem monasterii illo cillario qui fuit de nos-
tro patre integro et cortes duas que sunt iusta illo cellario, et illas alias casas que res-
tant totas habeant Pelagius et Johanne que superius dixit, et illa quintana cum sua
uinea et cum suo terreno quomodo est conclusa de circa habeat monasterium ter-
cia et uos duas tercias, illa alia uinea de illo ortale contra Affrico currat quomodo et
de illa quintana per tercias exceptis illa vinea que ibi nos plantauimus ambobus fra-
tribus super illa kasa de Johanne contra destro, et habeamus ea integra Pelagius et
Johannes; et alias hereditates que habemus totas intus et foris ubicumque eas
potuerimus inuenire ut diuidamus inter nos sicut scribamus ad monasterium tercia
et partes duas ad nobis superius Pelagius et frater meus per suis locis et terminis
antiquis cum suis aprestationibus uel aiuntionibus. Et de quanta fructa habebamus
ipsa hereditate de Ranoa sorciamus in quartas monasterium quarta integra et nos
quartas tres, item exceptis illo plantato quod plantaui ego Johanne cum manu mea
ut habeant eum integrum, et Pelagius ut habeat suum plantatum quod plantauit
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eum manu sua. Et illos molinos quod habemus currant sic quomodo hereditates.
Quod siquis unus de nobis uel propinquis nostris uel uox nostra quod de superius
renouat non compleuerimus pariamus ad partem monasterii penam placiti solidos
CCC.

Nos Pelagius et Johannes et omnis uox nostras in hunc placitum manus
nostras.

Q. p. f.: Pelagius, ts. Petrus, ts. Martinus, ts. Ordonius Guntadiz, conf.
Martinus, monachus, conf. Johannes Randum, conf.

Johannes qui notuit.

452

——/—/—.

Noticias de varias doazóns feitas ó mosteiro de Toxos Outos na vila de Raño
e outros lugares.

B.- Tombo, f. 129r.

De Ranioa.

Johannes Radulfiz do in Ranioa unam seruicialiam. Froyla Ascaci offero
laream vnam. Ordonius, confessus, do unam seruicialiam in Astramundi et medie-
tatem domum de Padron et meas salinas in Sancta Maria de Lanzada. Maior Ordo-
niz in Sindi suam hereditatem. Pelagius Curuus dedit et domna Tuda dederunt suas
salinas in Sancta Maria de Lanzada quas ganauerunt de Aria Ricardo. Petrus Moo-
gus Im seruicialem in Angusii.

453

1230/04/19. Santiago de Compostela.

Don Xoán Tudíniz, abade do mosteiro de Toxos Outos, fai un pacto con
Pedro Arias e a súa muller, María Páez, polo cal lle deixa ó matrimonio a herdade do
cenobio na vila de Raño na que Pedro Arias quere facer casas. En corenta días homes
bos fixarán a renda que o matrimonio terá que darlle ó abade.

B.- Tombo, f. 129rv.
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Placitum inter domnum Petrum Arie et uxorem suam et domnum
Johanem Tudini de hereditate de Ranoa.

Era Ma CCa LXa VIIIa et quotum XIIIo kalendas maii. Hoc est pactum et
placitum et conuenienciam inter domnum Johannem Tudiniz, abbatem monasterii
Sancti Justi de Togis Altis, ex una parte et Petrum Arie pro se et pro uxore sua Maria
Pelagii ex altera firmum in mille solidis roboratum. Ita quod domnus abbas supra-
dictus permittit ipsum Petrum Arie quod quantam hereditatem habet monasterium
supradictum in Ranoa, scilicet ubi tenet domum, vineam et braniam, Petrus Arie //
uult facere domos; ita quod de ipsa die usque ad XLa dies quando abbas uel uox sua
uocauerit ipsum Petrum Arie uel uocem suam ipse Petrus Arie uel uox sua det
monasterio integram in ipsa villa de Ranoa sicut boni homines mandauerint quos
inter se statuerint. Siquis eorum contra hoc uenerit pectet alti parti penam supra-
dictam et placito et conueniencia nichilominus in suo robore permanentibus.

Q. p. f.: Johannes de Corzum, infirmarius. Petrus Gascus. Johannes Pelaiz,
conuersus monasterii Sancti Justi. Johannes Diz de Moneta Noua. Johannes Alfon-
si, tabernarius. Johannes Pelaiz Sagobe. Petrus Petri et Pelagius Giada.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus.
Ego Johannes Pelagii de mandato magistri mei Martini Iohannis, notarius

concilii compostellani, scripsi.

454

[1213 - 1237]*.

Pacto entre o mosteiro de Toxos Outos e Pedro Arias e a súa muller, María
Páez, no mesmo sentido có anterior.

B.- Tombo, f. 129v.

*Observacións: Datas do abadado de D. Xoán Tudíniz.

Placitum inter abbatem et monasterium et donum Petrum Arie et uxo-
rem suam super Ranoa.

Nos Johannes Tudiniz, abbas Sancti Justi de Togis Altis, et conuentus eius-
dem monasterii concedimus vobis Petro Arie et uxori uestre Marie Pelagii quod
faciatis domos et labores et plantetis uineas in villa de Ranoa et hereditate nostra et
uestra et faciatis uallos, tali pacto quod uos integretis uestros in ipsa villa per lau-
damentum bonorum hominum de quanta hereditate uos nobis ibi filiaueritis; et si
uos istud non feceritis licitum sit nobis ab ipsa die qua uos uocauerimus ad hoc
recipiendum usque ad XLa dies et accipere hereditatem nostram que uos contigerit
sicut illam inuenerimus et insuper pectetis nobis solidos D; et pro isto quod uobis
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facimus uos cum amicis uestris teneamini facere amorem et iuuamem et suueniat
uobis rogum archidiaconi domni Johanni Reymundi.

455

1200/12/02.

Manda testamentaria de Xoán Páez na que lle deixa ó mosteiro de Toxos
Outos varias propiedades en Sta. María de Leiro.

B.- Tombo, f. 129v.

Testamentum Johannis Pelaiz de hereditate de Ranoa et de Uilla Plana
et de Rial et de Chabanas et de Leoriz de Cima de Monte.

Era Ma CCa XXXa VIIIa et quotum IIII nonas decembris. Hec est ordinacio
quos ordinauit Johannes Pelaici in infirmitate sua. Manda corpus suum leuabit ad
Sancti Iusti si migratus fuerit, et mando ibi mecum mea hereditate que habeo in
Sancta Maria de Lerio hic in villas nominatas Ranoa et Uilla Plana et Rial et Chaba-
nas et Leoriz de Cima de Monte usque ad mare quantam habeo in istas uillas de
mater mea Odrozia Petriz, et est mea racione quinta integra et leyras duas millarias
in Talcas qui tenemus a pinor de Munius Danera pro solidos IIIIor de sancti Marti-
ni in sancti Martini, et quando uenerit Munius Danera con solidos IIIIor aut uoce
sua sedeat sua larea soluta et det inde os denarios a Sancti Iusti. Ego Johannes Pelai-
ci mando et confirmo pro remedium anime mee; et qui ista mea manda compleue-
rit sedeat benedictus et qui neglexerit sedeat maledictus et excomunicatus et pariat
solidos C, et stet in robore.

Ego Johannes Pelaiz manus meas roboro.
Q. p. f.: Johannes Raurim, ts. Petrus Fernandi, ts. Bernaldo, ts. Fernandus

Michaeli, presbiter. Johannes Muniz, conf.
Johannes, clericus, qui notuit et conf.

456

1258/02/03. Padrón.

Diego Martínez de Souto renuncia ós seus dereitos sobre unha quinta parte
do casal de Gonteriz, doado ó mosteiro de Toxos Outos por Diego Calvo “O Vello”.
Así mesmo, dóalle ó cenobio un soldo anual ou ben un cuarteirón de pan, que terá
que pagar o día de San Martiño, sobre unha herdade súa.
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B.- Tombo, ff. 129v-130r.

Abnucionem Didaci de Souto de hereditates de Guntiriz.

Era Ma CCa LXLa sexta et quotum IIIo nonas februarii. Notum sit omnibus
quod ego Didacus Martini dictus de Souto et omnis uox mea vobis Dominico
Iohannis dicto Caualeyro, monacho Sancti Iusti, et nomine et uoce eiusdem
monasterii omnique uoci sue facio nupcionem et quitationem et dimissionem fir-
mum in solidis C legionensis roboratum, ita quod quito et dimitto eidem monaste-
rio quintam partem de casali ueteri de Gonterit quam legauit Didacus Caluus Uetus
eidem monasterio. Item, mando et lego et testor eidem monasterio solidum vnum
annuatim per meam hereditatem quam ganaui de Petro Gallo et de fratribus suis in
die sancti Martini annuatim aut quartam unam de pane pro eo ad libitum monas-
terii. Siquis contra hoc uenerit pectet ipsi mo- // -nasterio penam supradictam;
nupcione hac in suo robore permanente.

Q. p. f.: Fernandus Arie, justiciarius. Johannes Uello de Deyra. Dominicus
Porrinus. Didacus Caluus. Petrus Petri de Gontes. Petrus Didaci Iograr. Pelagius
Martini de Infesta.

Ego Pelagius Martini, iuratus notarius Petronum, interfui et conf. et de
mandato meo infrascriptus Martinus Iohannis, clericus, interfuit et scripsit.

Ego Martinus Iohannis, clericus, de mandato Pelagii Martini, iurati notarii
Petronum suprascripti, interfui et scripsi.

457

[1238]/01/26. Padrón*.

O mosteiro de Toxos Outos fai un pacto con Xoán Martínez “Lavarromeus”
e a súa muller, Cecilia Díaz, polo cal o cenobio lle entrega ó matrimonio a leira da
Porta do Sol e a cuarta parte dunha casa no burgo novo de Padrón polas súas vidas,
polo que pagarán seis soldos anuais. Ó morreren ámbolos dous, a leira volverá ó
mosteiro, mais a cuarta da casa quedará para o fillo do matrimonio, Martiño Eáns,
que a terá durante a súa vida e que lle pagará ó mosteiro cinco soldos anuais.

B.- Tombo, f. 130r.

* Observacións: A data deste documento non se corresponde co abadado de don

Xoán Pérez (1237-1244); é moi posible que o copista poña “II” en lugar de “VI”, co que a da-

ta pasaría de 1234 a 1238, ano en que xa era abade de Toxos Outos o citado abade e era

prior don Pedro Martínez de Berres, quen tamén subscribe o documento; é esta a data que

dou por boa.
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Placitum Johannis Martini Lauaromeus de larea de Porta de Sol de
villa de Patrono.

Era Ma CCa LXXa IIa, VIIo kalendas februarii. Notum sit omnibus quod nos
Johannes Petri, abbas Sancti Justi de Togis Altis, pro nobis et pro conuentu eiusdem
et omnis uox nostra vobis Johanni Martini dicto Lauaromeus et uxori uestre Ceci-
lie Didaci omnique uoci uestre facimus pactum et placitum firmum in solidis D
legionensis roboratum. Ita quod in uita uestra damus vobis illam laream que
uocantur de Porta de Sole; damus etiam uobis in uita uestra quartam illus domus
de burgo nouo de Patrono in qua moratus fuit Didacus de Prada; damus inquam
filio uestro in uita sua post uos ipsam quartam predicte domus; et uos datis de illa
solidos VI predicto monasterio annuatim, et predictus filius uester Iohannes Iohan-
nis tribuat de illa solidos V similiter annuatim, et ad mortem amborum uestrorum
dicta larea sit quita et libera in pace et dicto monasterio sit redacta, et quarta pre-
dicte domus in pace post mortem predicti filii uestri Iohannis Iohannis dicto
monasterio deuoluatur. Siquis hoc uenerit pectet penam supradictam, placito in
suo robore permanente.

Q. p. f.: Petrus Martini, prior dicti monasterii. Martinus Iohannis, mona-
chus eiusdem. Fernandus Arie, porcionarius compostellanus, dictus Rabiosus.
Petrus Fernandi, miles de Roys. Martinus Iohannis, archipresbiter de Amay. Nuno
Iohannis de Valga et Nuno Oduarii de Carcacia, clerici. Iohannes de Salnes, presbi-
ter yriensis.

Ego Pelagius Martini, iuratus notarius Petronum, interfui et conf. et addi-
di Iohannis.

458

1217/05/24. Padrón.

Martiño Pérez “Beschoquiño”, a súa muller, Elvira Crescóniz, e o seu fillo
París véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a metade dunha casa en Bordel, na vila de
Padrón, ó lado doutra que xa pertence ó mosteiro, e maila metade doutra leira por
trescentos soldos máis outros dez “pro robore”.

B.- Tombo, f. 130r.

Carta de Martino Beschoquino de domo ville de Patrono.

Sub Christi nomine. Ego Martinus Petri nomine Beschoquino et uxor mea
Elu<i>ra Cresconii et filius noster Paris in Deo salutem, amen. Placuit nobis quod
facimus kartam uendicionis monasterio Sancti Justi abbati, priori, cellarario omni-
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que conuentu predicti cenonii de illa casa nostra quam habemus hic in uilla Patro-
ni sub aula Sancte Marie uirginis in loco certo Bordel iusta fluuium Saris, et est per
medium cum ipsa uestra casa sicut stat cooperta et cum suis cameris et parietibus
in giro; vendimus etiam medietatem illius laree sicut uadit de uia publica usque ad
uallos ueteros, et iacet marcata cum ipsa uestra larea et iacet iuxta laream Fernandi
Patroni contra septentrionem et laream Romani Petri quam tenet modo in pignore
Didacus Boga. De toto hoc sit determinato uendimus uobis medietatem pro solidos
CCC et X pro robore, et de precio ad persoluendum nichil remansit. De hodie
medietas domus et medietas laree de iure nostro sit remota et in uestroque iuri et
dominio tradita et conserta, habeatis et possideatis et secundum uestram uolunta-
tem de ea faciatis. Si uero nos aut aliquis homo contra hanc kartam uendicionis
uoluntarie factam ad irrumpendum uenerit pariat hanc hereditatem duplatam et
triplatam et quantum fuerit meliorata et insuper solidos DC XX; hec uero kartula
semper maneat firma.

Facta hac karta sub era Ma CCa La Va et quotum IXo kalendarum junii.
Nos iamdicti in hanc kartam manus.
Q. p. f.: Johannes Pelagii, presbiter, yriensis canonicus, conf. Pelagius

Petroni, presbiter, conf. Fernandus Iohannis, presbiter, yriensis canonicus, conf.
Fernandus Pelagii, presbiter et yriensis canonicus, conf. Didacus de Prada, conf.
Martinus Pardus, conf. Johannes de Castineyras, conf.

Ego Petrus Arie, notarius, et conf. et robur meum assigno.

459

——/—/—.

Mandas testamentarias de dona Sancha Afonso.

B.- Tombo, f. 130r.

Testamentum domne Sancie Alfonsi vnius laree in Patrono cum alias
duas.

Mando ego domna Sancia Adefonsi in infirmitate detenta uel posita, et
cetera. In primis mando corpus meum sepelliri in monasterio de Antealtaria, et
mando ibi mecum, et cetera. Et mando et delibero ad Sanctum Justum vnam lare-
am in Padron cum suo fructu et alias duas lareas donec abstrahat eas de pignore
suos denarios, et cetera.
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460

1252/01/06.

Mandas testamentarias de don Paio Díaz.

B.- Tombo, f. 132v.

Testamentum domni Pelagii Didaci, militis, de hereditate de Coagia in
terra de Oeste.

Era Ma CCa LXLa et quotum VIIIº idus januarii. Notum sit omnibus quod
ego domnus Pelagius Didaci, miles, mando si de hea graui infirmitate detenta me
mori contigit, mando quomodo, et cetera. In primis mando corpus meum sepelli-
re in monasterio Sancti Justi de Togis Altis, et mando ibi mecum vnius armento et
solidos X super mea sepultura. Ita mando ad ipso monasterio omnia mea heredita-
te de Coagia pro integra de meas malefeytorias et pro animas cuius fuit habere quod
ego forciaui, et cetera. Ita mando a Sancti Justi omnia moa hereditate de Saa et de
Chocella, et cetera. Et hec super omnia dico et hoc testo amicis uel inimicis et qua-
liter compleuerit sit benedictus et qualiter mutauerit sit maledictus cum Datan et
Abiro iacet in laqueum inferni et insuper pectet uoci regi solidos D; et manda sem-
per in suo robore permanente.

Q. p. f.: Rudericus Petri, presbiter, magister eius. Petrus Roderici, Fer-
nandus Cotalaia, totis presbiteris. Petrus Muniz, clericus. Johannes de Ferreyros,
leuita. Johannes Uello de Deeyra. Johannes Mourique. Afonsus Iohannis de
Ualos.

Ego Munio Moogo, notarius concilii juratus, interfui et scripsi.

461

1209/02/01.

O crego Pedro Ordóñez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa oitava da
igrexa de S. Xoán de Buxán por cento corenta soldos. O crego quedará nela durante
a súa vida e promete enterrarse no mosteiro*.

B.- Tombo, f. 130v.

* Observacións: Vide doc. n.º 494.

Carta Petri Ordonii, clerici, de VIIIa ecclesie Sancti Johannis de
Bugiam.
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In Dei nomine. Ego Petrus Ordonii, clericus, et omnis uox mea vobis
domno Petro, monasterii Sancti Justi de Togis Altis abbati, et omni eiusdem monas-
terii uoci in Domino De<o> eterno salutem, amen. Placuit mihi grato animo et
spontanea uoluntate ut facerem uobis et monasterio uestro sicut et facio textum
scripture et cartam donationis simul et uenditionis imperpetuum ualituram de mea
VIIIa integra de ecclesia Sancti Iohannis de Bugian, quam VIIam integram habui ego
ex parte patris mei Ordonii Didaci qui ad obitum suum mihi IIIIam integram de pre-
dicta ecclesia mandauit; et habet iacencia ipsa ecclesia in territorio Yrie inter mon-
tem Pina Maa et montem Syam discurrente Sara. Quam VIIIam integram predicte
ecclesie cun quanto ad illam pertinet et pertinere debet et cum omnibus adiunctio-
nibus suis et cum quanto ad prestitum hominis est dono et concedo ego Petrus
Ordonii vobis domno Petro abbati et monasterio uestro pro remedio anime mee et
pro anima predicti patris mei qui eam mihi mandauit et dedit, et etiam pro C XL
solidos qui mihi ad presens multum necesarii sunt et quia uos conuenitis contine-
re me in predicta ecclesia in tota uita mea, et ad mortem me in uestro monasterio
sepellire et pro me orare. Habeatis igitur uos sepedictam VIIIam predicte ecclesie et
possideatis iure hereditario uos et omnis posteritas uestra in secula seculorum.
Siquis autem ex parte mea uel de extranea contra hoc uoluntarium meum factum
ad irrumpendum uenerit sit maledictus usque in VIIam generationem et cum Iuda
traditore in inferno dampnatus et pariat quantum calumpniauerit duplatum uel tri-
platum et iusum solidos D; carta semper in suo robore permanente.

Facta carta donacionis die kalendas februarii in era Ia CC XL VII.
Q. p. f.: Petrus Petri, ts. Sancius Martini, ts. Petrus Martini, ts. Martinus

Muniz de Soniar, ts. Petrus Muniz de Pineiro, ts. Johannes Pelagii, presbiter, conf.
Petrus Petri, subdiaconus, conf. Petrus Pelagii de Daeira, conf. Petrus Petri de Pina-
rio, clericus, conf. Petrus Pelagii de Pinario, conf.

Dominicus, presbiter, notuit et conf.

462

1209/11/18.

Adosinda Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en S.
Xoán de Buxán.

B.- Tombo, f. 131r.

Carta Adosinde Fernandi de quinione suo ecclesie Sancti Johannis de
Bugiam.

Svb Christi nomine. Ego Adosinda Fernandi et omnis uox mea pro Dei
amore et sanctorum Iusti et Pastoris et pro remedio anime mee et parentum meo-
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rum facio testamentum et cartulam donationis imperpetuum ualituram vobis
domno Petro, monasterii Sancti Justi abbati, et priori Iohanni Tudini et omnibus
fratribus ibidem Deo seruientibus de mea tota hereditate tam ecclesiastica quam
laycali quam ego habeo in terra de Iria in loco certo in ecclesia Sancti Iohannis de
Bugiam, quam hereditatem habui ego Adosinda Fernandi de meo padrigogo
Munione Affonsi, presbitero, qui hereditauit me germaniter cum suis filiis in tota
sua hereditate quam ibi habebat de auolencia et de ganancia tam in ecclesiastica
quam in laicali. Ego ex hodie dono et concedo uobis domno Petro, monasterii
Sancti Iusti abbati, et monasterio uestro totam meam porcionem integram predicte
hereditatis que mihi euenit inter filios ipsius Munionis Alfonsi cum montibus et
fontibus, cum casis et casalibus, cum exitibus et regressibus et cum quanto apres-
titum hominis est; habeatis igitur totam ipsam meam porcionem predicte heredita-
tis uos et omnis posteritas uestra, et de ea omne uelle uestrum faciatis in secula
seculorum. Siquis uero contra hoc uoluntarium meum factum uenerit uel irrumpe-
re temptauerit sit maledictus et cum Datam et Abirom in inferno dampnatus et
insuper pariat solidos Dos; semper hoc meo facto in suo robore permanente.

Facta karta testamenti die XIIIIo kalendas decembris in era Ma CCa XLa VIIa.
Ego Adosinda Fernandi in hoc testamento quod fieri iussi manus roboro et

facio signum.
Q. p. f.: Martinus Muniz de Jales, ts. Petrus Martini dictus Pigarius, ts.

Munio Petri, ts. Petrus Petri de Salanio, conf. Johannes Didaci dictus Nauacela,
conf. Johannes Petri cognomento Bulsarius, conf.

Dominicus, presbiter et cantor, qui notuit et conf.

463

1264/06/15.

Sentencia dada por árbitros no preito entre o mosteiro de Toxos Outos e Xiao
Pérez “Boleiro” de Sonar sobre a oitava da igrexa de S. Xoán de Buxán que lle doara
ó mosteiro o crego desa igrexa Pedro Ordóñez, pai de Xiao Pérez. A sentencia é favo-
rable ó mosteiro e impónselle silencio a Xiao Pérez sobre o preito.

B.- Tombo, f. 131rv.

Sentencia super VIIIa ecclesie de Bugiam.

Era Ma CCCa IIa et quotum XVIIo kalendas iulii. Notum sit omnibus quod
coram nobis Petro Iohannis de Pecatriz et Petro Beyco de Bugiam, arbitris, mota fuit
questio inter abbatem monasterii Sancti Iusti de Togis Altis et conuentum eiusdem
ex una parte et Julianum Petri de Sonar dictum Boleyro ex altera in hunc modum:
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petebat siquidem dictus Julianus Petri a domno Juliano Fernandi, abbate Sancti
Iusti de Togis Altis, et a conuentu suo VIIIam partem tocius ecclesie Sancti Iohannis
de Bugiam, quam octauam dicebat fuisse de patre suo Petro Ordonii, clerico quon-
dam dicte ecclesie de Bugiam, de qua octaua dictus Petrus Ordonii comparauerat
medietatem de sorore sua Maria Ordonii, et aliam medietas fuerat de de patrimonio
suo. Cui dictus abbas pro se et pro conuentu suo litere contestando respondit quod
non tenebatur ei redere cum dictus Petrus Ordonii dedisset et donasset dictam
VIIIam integram tocius ecclesie Sancti Iohannis de Bugiam quam ipse petebat
monasterio Sancti Iusti de Togis Altis per bonas cartas quas inde habebat et quas
nobis demostrare uolebat; et tunc nos interrogauimus dictum abbatem et dictum
Julianum si uolebant stare mandato nostro, et ipsi dixerunt quod uolebant et ipsi
iurauerunt in manibus nostris quod starent mandato nostro composicio, arbitrio,
iudicio siue laudo. Vnde nos supradicti Petrus Iohannis et Petrus Beyzo, arbitri,
auditis racionibus ab utraque parte propositis uisis supradictis cartis per quas
monasterium Sancti Iusti dictam octauam ecclesie ganauerat et habito consilio
super eis cum peritis presente utraque parte et sentenciam cum instancia postulan-
te nos sedentes pro tribunali judicando, componendo seu arbitrando mandauimus
quod dictum monasterium haberet et possideret dictam octauam ecclesie Sancti
Iohannis de Bugiam sicut nominant carte sue quas inde habebant, et inposuimus
silencium dicto Juliano Petri super iamdictam octauam ecclesie Sancti Johannis de
Bugiam a qua sentencia // nullus illorum appellauit.

Huius rei testes: Pelagius Pelaiz, prior Sancti Iusti. Alfonsus Martini et
Martinus Leuis, monachi. Martinus Moogus de Carnota. Martinus Iohannis et Pela-
gius Iohannis, clerici Sancti Juliani de Bastauales. Petrus Stephani de Roo. Fernan-
dus Pelaiz, clericus Sancti Iuliani de Bastauales.

Ego Simon Petri, notarius juratus de Amaya, scripsi, interfui et confirmo et
in ea signum meum apposui. (Monogramma: SIMON PETRIS).

464

1264/06/15.

Xiao Pérez “Boleiro” de Sonar fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos polo
cal renuncia a todo dereito que puidera ter sobre a oitava da igrexa de S. Xoán de
Buxán que fora do seu pai, o crego Pedro Ordóñez, e recibe por isto do cenobio vinte
soldos.

B.- Tombo, f. 131v.

Abnucionem Juliani Petri de VIIIa ecclesie Sancti Johannis de Bugiam.

Era Ma CCCa IIa et quotum XVII kalendas iulii. Notum sit omnibus quod
ego Julianus Petri de Saniar dictus Boleyro et omnis uox mea vobis domno Juliano,
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abbati monasterii Sancti Iusti de Togis Altis, et conuentui uestro omnique uoci ues-
tre facio quitationem et anuptionem firmissimam in D solidis roboratum ita quod
ego quito uobis et monasterio uestro quantum ius ego habebam in ecclesia Sancti
Iohannis de Bugiam et quantam demandam faciebam uobis in VIIIa tocius dicte
ecclesie de Bugiam que fuit de patre meo Petro Ordonii et quantam demandam
faciebam etiam uobis in alia octaua dicte ecclesie de Bugiam que octaua fuit de Fer-
nando Iohannis Carutel. Quito etiam et anuncio uobis inquam omnes istas dictas
demandas pro XX solidis legionensis quos mihi proinde dedistis, et decetero nec
ego nec aliquis ex parte mea nunquam impediamus uos super dictam ecclesiam
Sancti Johannis de Bugiam.

Quod nisi compleuero pectem uobis penam supradictam quitacionem et
abnucionem istam nichilominus in suo robore permanentibus.

Q. p. f.: Pelagius Pelagii, prior Sancti Iusti. Affonsus Martini et Martinus
Leuis, monachi Sancti Iusti. Martinus Moogus, clericus ecclesie Sancti Mametis de
Carnota. Petrus Iohannis de Petadriz. Petrus Beyto de Bugiam. Martinus et Pelagius
Iohannis, clerici ecclesie Sancti Iuliani de Bastauales.

Ego Simon Petri, notarius iuratus de Amaya, scripsi et interfui et confirmo.

465

1249/—/—.

Miguel Fernández de Vea dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na
igrexa de S. Xoán de Buxán.

B.- Tombo, f. 131v.

Carta de Michaele Fernandi de Veea de quarta de quarta ecclesie
Sancti Johannis de Bugiam.

Sub era Ma CCa LXXXa VIIa. Ego Michael Fernandi de Veea facio testamen-
tum donacionis monasterio Sancti Justi de Togis Altis de tota mea hereditate uel
porcione de ecclesia Sancti Johannis de Bugiam pro remedio anime mee et paren-
tum meorum, et est ipsa hereditas de quarta ipsius predicte ecclesie quartam inte-
gram.

Q. p. f.: Domnus Petrus Martini, abbas eiusdem monasterii, et Petrus de
Ozenia, monachus. Dominicus, conuersus. Petrus Agucia de Cando. Petrus Iohan-
nis de Transmonte. Johannes Pelagii de Pedrouzos.

Gomet Garsia, miles, in cuius manibus fuit roboratum.
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466

1216/02/19. Santiago de Compostela.

Lourenzo Eáns promete defender e amparar ó mosteiro de Toxos Outos na
venda que lle fixera dunha parte na igrexa de S. Xoán de Buxán.

B.- Tombo, f. 131v.

Carta per quam debent comparare monasterium cum IIIIor quintas
medietatis unius VIIIe ecclesie de Bugiam.

Era Ia CCa La IIIIa, die XI kalendas martii. Ego Laurencius Iohannis, presen-
te Dominico, cantore monasterii Sancti Justi, in vice eiusdem monasterii, presente
Martino Iohannis, compostellano notario, et Ruderico Petri, clerico, et Pelagio Alui-
tit de Beua in capella Sancte Marie de Quintana Palacii, conuenio per fidem meam
in manu domni persone capellani de Sancto Andrea ut ego et uox mea per omnia
bona mea semper defendam monasterium Sancti Iusti cum IIIIor quintis de media
unius VIIIe de ecclesia Sancti Johannis de Bugiam quas ego Johanni Todini, abbati,
et conuentui predicti monasterii per legitimam cartam uendidi.

467

1228/12/21. San Pedro de Herbogo.

Fernando Pérez “Testa” e a súa muller, María Pérez, e maila súa irmá Elda-
ra Pérez co seu marido, Paio Pérez da Devesa, véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade na vila de Silvarredonda, en S. Xoán de Buxán, por vintecinco soldos
de prata.

B.- Tombo, ff. 131v-132r.

Carta Fernandi Petri dicti Testa de hereditate de Silua Redonda.

In Dei nomine. Ego Fernandus Petri dictus Testa et uxor mea Marie Petriz
et iermana mea Eldara Petri cum uiro meo Pelagio Petri de Deuesa et omnes uoces
nostras in Domino salutem. Placuit nobis per bona pacis et nostra fuit uoluntas vt
facimus uobis domni abbate et omni conuentu monachorum Sancti Iusti et omnes
uoces uestras kartulam // uendicionis imperpetuum ualituram de omnia nostra
hereditate propria que habemus ex parte auunculi nostri Arie Petri et de matre nos-
tra Maria Arie et de tio nostro Petro Arie et de parentum nostrorum etiam de ganan-
cia, et habet iacencia in terra Ualeiron subtus monte Loanie discurrente fluuio
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Portu concurrentem ad ecclesiam Sancti Johannis de Bugiam in villa que uocitant
Siluarredonda; vendimus uobis de una quarta integra de tota ipsa villa iamdicta que
dicitur de Salnix una duodecima integra est nostra porcione ab integro cum omni-
bus suis directuris cum casis et plantatis, montes, fontes, intratus uel exitus cum
quanto aprestitum hominis est per ubi eam potueritis inuenire uel acquirere pro
precio que de uobis recepimus, id est de argentum regale solidos XXV cum sua kar-
tarizia, et de precio non remansit indebitum set libenter accepimus. Ita ut de hodie
die sit de iure nostro abrasa et in uestro sit confirmata, habeatis uos et omnis pos-
teritas uestras. Et si aliquis homo de nostras partes uel extranea ad contradicendum
uenerit uel uenerimus kartulam uel hereditatem istam pariat penam solidos LXa; et
semper sit kartulam cum robore firma.

Facta kartula uendicionis die quod est era Ma CCa LXa VIa et quotum XII
kalendas januarii.

Nos iamdictis in hanc kartulam uendicionis a proprias manus nostras
roboramus in capitulo Sancti Petri de Oruogo.

Q. p. f.: Petrus Martini, miles, et uxor eius Auroana Arie, conf. Johannes
Pelaiz, presbiter Sancte Marie de Nederonio, conf. Didacus Petri, presbiter Sancti
Johannis de Bugam, conf. Johanni Muniz, confessor Sancti Justi, conf. Johanni Petri
de Eruogo, conf. Petrus Pelaiz, presbiter Sancti Petri, conf. Fernandus Muniz Rubi-
lioni, miles, conf.

Ego Martinus Iohannis, presbiter, notarius iuratus per domni archiepisco-
pi Petrus Muniz compostellanus, qui notuit et conf.

468

1208/05/31.

Pacto feito entre don Pedro Sarracéniz, deán de Mondoñedo, e a súa irmá
Urraca Sarracéniz polo cal esta terá a herdade que ten o deán en Silvarredonda e
daralle anualmente a el, e trala súa morte ó mosteiro de Toxos Outos, o tercio do froi-
to que produza a herdade.

B.- Tombo, f. 132r.

Placitum inter Petrum Sarraceni, archidiaconum, et sororem suam
Orracam Sarraceni.

Era Ma CCa XLa VIa et quotum IIe kalendas junii. Hec est conueniencia et
pactum et placitum firmissimum per a. b. c. diuisum in CCC solidis roboratum
inter domnum Petrum Sarraceni, mindoniensis decanum, et Orracam Sarraceni,
germanam suam, statuunt ita inter se quod Orraca Sarraceni teneat hereditatem
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illius de Silua Rotunda in uita sua et populet eam bene et habitet in ea et sit uassa-
lla illius humilis seruiens et fidelis et det inde pro reditu annuatim domno decano
uel monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis post mortem decani ob remedium
anime sue et parentum suorum terciam partem de toto fructu et de toto pane quem
in ea habuerit, et post sua mortem dimittat ipsam hereditatem quietam et liberam
pacificam uel solutam domno decano uel monasterio Sancti Justi.

469

1243/05/07.

Dona Mariña Eáns fai un pacto con Xoán Eáns “Piquinete” e a súa muller,
Lehegunda Pérez, polo cal renuncia a toda acción contra eles e ademais dálles unha
servicialía en Silvarredonda, a cal pasará ó mosteiro de Toxos Outos unha vez fale-
cido o matrimonio, pois de feito estalle peñorada ó cenobio por vintesete soldos.

B.- Tombo, f. 132rv.

Placitum de domna Marina Iohannis de hereditate de Silua Redonda.

Era Ma CCa LXXXa Ia et quotum nonas maii. Notum sit omnibus quod ego
domna Marina Iohannis dicta Marina et omnis uox mea tibi Johanni Iohannis dicto
Piquinete et uxor tua Liigundia Petri et omnis uox uestra facio vobis annicionem
firmam in solidos D roboratam scilicet quod ego annucio uobis et quito de tota
uoce et de tota demanda quanta ego habebam super uos quod nunquam sedeatis
calumniatos in totum tenporibus seculorum; et mais do uobis in tota uita uestra
mea seruicialia de Silua Redonda, et ad mortem uestram habeat monasterium de
Sancti Iusti et det ei solidos XXVII pro quibus eam habuit obligatam. Et ista annu-
cionem quanta est de ista hereditate de Silua Redonda scilicet est in uita de Iohan-
ne Iohannis Piquitete do uobis et quito pro remedium anime mee et pro multum
bonum seruicium quod mihi fecistis ad libitum meum. Et siquis ego quomodo
homo de mea parte uel de extranea qui contra hanc annucionem uel // meum fac-
tum ad irrumpendum uenerit pectet penam quod superius sonat; et annicionem
maneat semper firmam.

Ego domna Marina Iohannis in hanc annicionem manus meas roboro.
Q. p. f.: Dominicus Martini, presbiter de Sancto Petro de Oruogo, ts.

Petrus Pelagii, canonicus iriensis, ts. Pasqual Martini, subdiaconus, ts. Petrus Fer-
nandi, subdiaconus, ts. Petrus Aurisco, miles, ts. Johannes Ordonii de Carraes, ts.
Martinus Petri Lourus, ts. 

Ego Johannes Guntadi, presbiteri de Lainio et notario iurato de Ualeiron et
de Lainio et de Buian, interfui, qui notuit.
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470

1232/03/12.

Pedro Páez, presbítero de S. Pedro de Herbogo, dóalle ó mosteiro de Toxos
Outos a súa herdade e a da súa irmá Truile en Silvarredonda.

B.- Tombo, f. 132v.

Testamentum Petri Pelagii, presbiteri de Oruogo, de hereditate sua et
sororis sue in Silua Redonda.

Era Ma CCa LXXa et quotum IIIIo idus martii. Ego Petrus Pelagii, presbiter
de Sancti Petri de Oruogo, quod mando ad monasterio de Sancti Justi pro me et pro
anima de jermana mea Truilli Pelaiz nostros porciones de hereditatem que habemus
in villa Silua Redonda sub aula Sancti Johannis de Bugian quantam habemus de
nostra habolentia, et uenit nobis ex parte de Ferrarios, et est de una quinta de Auoi-
rigo diuiditur in IIIIos et de una quarta est nostro porcione VIa; istam hereditatem
diuiditur cum ipsos Pardos de Nederonio cum Didacum Moogum de Bugian et
IIIIor quartales de panem ad nouum. Quod si homo uenerit ex nostra parte contra
meam mandacionem irrumpere sit maledictus in finem seculi et pariant penam
solidos C; et mandacione sit cum robore firma.

Ego Petrus Pelaiz, presbiter, in hac mandacione proprio manus meas robo-
ro et conf.

Q. p. f.: Petrus Pelaiz, presbiter de Ermedelo, magister eius, conf. Pelagius
Iohannis, clericus Sancti Martini; Didacum Petri de Carrales; Fernandus Petri de
Ferreiros; Johannes Petri, clericus, et Fernandus Petri, soprinus eius, confirmant.

Ego Martinus Iohannis, presbiter, notarius iuratus, quod recepit roborem
de magister eius cum istos testes.

471

——/—/—.

Inventario dos bens que en Silvarredonda ten o mosteiro de Toxos Outos por
voz de Pedro Díaz.

B.- Tombo, f. 132v.

Partizon de Silua Redonda.

Villa de Silua Rotunda sic diuiditur: de uoce Petri Didaci habet monaste-
rium Sancti Iusti unam mediam decimam in Silua Redonda; de hereditate que fuit
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de Auuirigu de una quarta habuit Petrus Didaci vnam octauam et est de Sancto
Iusto; de hereditate de Quian fiunt VIex partes, et una sexta fuit Petri Didaci et man-
dauit eam Sancto Justo; de omni planctato quod plantauit Didacus Petri Lezenio
qui fuit mater Petri Didaci quartam habet Sancto Iustus pro Petro Didaci; de plan-
tato quod fuit de Auuego vnam mediam decimam habet Sanctus Iustus pro Petro
Didaci. Ista habet Sanctus Iustus in Silua Rotunda pro Petro Didaci et quantum
habet in Silua Rotunda pro eo tantum in Eruogo pro eodem debet habere.

472

1168/11/24. San Xusto de Toxos Outos.

O presbítero Ordoño Páez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na
igrexa de S. Vicente de Augas Santas por tres marcas de prata.

B.- Tombo, f. 133r.

Carta de Ordonio Pelagii, presbitero, de quarta ecclesie Sancti Vincen-
cii de Aquis Sanctis cum bonis suis.

Ea que uenduntur aut donantur uel ecclesiis testantur, et cetera. Quo circa
ego Ordonius Pelaiz, presbiter, simul cum omni mea voce propria mea uoluntate
nemine cogente vobis abbati domno Petro monasterii Sancti Justi et ceteris mona-
chis presentibus et futuris in eodem monasterio Sancti Iusti seruientibus facio kar-
tulam testamenti seu uendicionis de quarta integra ecclesie Sancti Uincencii de
Aquis Sanctis cum omnibus bonis suis et directuris quam ego emi meo precio et
ueridicis cartis quas in presenti uobis et monasterio uestro imperpetuum habituras
cum eadem ecclesia inrreuocabiliter nunc trado; quam videlicet quartam ecclesie
ego inuadiaueram pro marcis tribus et uos de uestro thesauro persoluistis, et in pre-
senti eandem ecclesie IIIIam recipitis imperpetuum possidendam sicut in scriptis
mee ganancie aratii habetis. Ita ab hodierno die quod est era Ia CCa VIa et quotum
VIIIo kalendas decembris sit prefata IIIIa ecclesie de iure et potestate mea abrasa et
in uestro dominio et uestri monasterii tradita atque confirmata euo perhenni et
secula. Siquis autem uos inquietare temptauerit super hoc meum spontaneum fac-
tum quisquis fuerit pariat uobis et monasterio uestro in duplo quantum incon-
tempsam miserit et insuper solidos Dos; et hoc meum factum maneat semper fir-
mum.

Facta kartula testamenti et uenditionis hic in Sancto Justo a Petro scripto-
re notata.

Ego Ordonius, presbiter, hanc scripturam legitime factam quam fieri iussi
manu mea roboro.
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Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Munio, ts. Didacus, ts. Didacus,
presbiter, conf. Arias, presbiter, conf. Petrus, presbiter, conf.

Petrus notuit et conf.

473

1174/08/27. Santiago de Compostela.

Don Pedro Pardo, deán de Santiago de Compostela, dóalle ó mosteiro de
Toxos Outos a súa parte na vila de Beade, en S. Vicente de Augas Santas, para que se
lle faga un aniversario no mosteiro e recibe “pro robore” un poldro.

B.- Tombo, f. 133rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 24, pp.
196-197.

Carta domni Petri Pardi, decani quondam compostellani, de villare de
Biade.

Fvgax rerum gestarum memoria iterarum uinculis, et cetera. Quod ego
Petrus Pardus, Dei gratia compostellane ecclesie decanus, et omnis uox mea vobis
abbati domno Petro et omni conuentu monachorum tocius monasterii Sancti Iusti
et omni uoci ipsius monasterii facio scriptum testamenti imperpetuum ualiturum //
de quadam mea porcione ipsius villaris qui dicitur Biadi concurrente ad ecclesiam
Sancti Vincencii de Aquis Sanctis in monte Luania sub mon\te/ Meda discurrenti-
bus fluuiis de Cordario et de Genestoso, et est ipsa mea porcio predicti villaris sexta
integra tocius ipsius villaris minus vna octaua; quam meam porcionem integram
quantam ibi habeo tam de ganancia quomodo de auolencia grato animo et bona
uoluntate vobis abbati domno Petro et omni conuentu monachorum Sancti Justi
dono et concedo imperpetuum habituram ob remedium anime mee et parentum
meorum et ut post mortem meam annuatim faciatis pro mea anima anniuersarium
ad tercium diem post festum Omnium Sanctorum, et dedistis mihi in robore istius
testamenti vnum pultrum qui mihi satis complacuit. Abhinc ipsa mea porcio pre-
dicti villaris, scilicet sexta una minus vna octaua, de nostro jure et dominio sit abra-
sa uestrique iuri et dominio sit tradita atque confirmata cum casis et casalibus, cum
terris cultis et incultis, cum exitibus et regressibus, cum cortinis, et cetera, et cum
omnibus suis directuris eidem villari pertinentibus tam intus quam extra per suos
terminos et loca antiqua sicut ab antiquo diuisa et determinata est et cum quanto
aprestitum hominis hominis est. Habete illam, possidete, uendite, donate atque ex
ea omne uelle uestrum facite per cuncta seculorum secula, amen.

Siquis mihi propinqus uel extraneus qui contra hoc scriptum testamenti
ad irrumpendum uenerit uel uenero quisquis fu<er>it qui talia commiserit quan-
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tum calumpniauerit in duplo uel triplo componat et insuper pariat uestre uoci soli-
dos Dos fortis monete persoluat; et hoc scriptum semper sit firmum.

Facto scripto testamenti die VIo kalendas septembris, era M CCa XIIa.
Ego decanus domnus Petrus Pardus in hoc scripto testamenti manus meas.

(Monogramma: PETRVS PARDUS).
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus, Dei gratia ecclesie

decanus, conf. Ego Petrus Stephani, archidiaconus, conf. Ego archidiaconus Pela-
gius de Lauro, conf. Magister Petrus, cardinalis, conf. Johannes, cardinalis, conf.
Johannes Gotefrei, canonicus, conf. Ordonius, capellanus, conf. Damitenus, conf.
Guilem de Luania, conf.

Petrus Fernandi Scriptor, compostellani concilii notarius, proprio signo
suo, conf.

474

1239/04/09. Noia.

Vivián e Maior Pérez, irmáns, e os fillos desta última véndenlle ó mosteiro
de Toxos Outos a súa herdade na vila de Beade por vintesete soldos leoneses.

B.- Tombo, ff. 133v-134r.

Carta de Viviano Petri et de germana sua Maior Petri et de filiis suis
de sua hereditate de Biade.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Notum sit omnibus quod
ego Viuianus Petri et germana mea Maior Petri et filios meos de me Maior Petri,
Petrus Didaci, et omnis uox mea vobis Johanne Petri, abbati Sancti Justi de Tribu-
lis Altis omnique conuentui eiusdem monasterii facimus kartam uendicionis et
scripturam firmitatis imperpetuum ualituram in solidos La IIIIor legionensis mone-
te roboratam de nostra hereditate quam habemus ex parte auorum nostrorum et ex
parte matris nostre Marie Petri in territorio de Luania sub aula Sancti Vincencii de
Aquis Sanctis in villa de Biadi et in totis aliis locis ubicumque fuerit uox de ipsa
villa de Biadi, et uenit ipsa hereditate ex parte auia nostra Guina Ordonii quantum
ibi pro nobis inueneritis. Vendimus eam uobis et firmiter concedimus pro precio
quod nobis et uobis satis bene complacuit, videlicet solidos XXi VIIe pro precio et
pro robore, et de precio et de robore nichil remansit in debita. Habinc igitur ipsa
iam dicta hereditate habeatis et faciatis de ea quicquid fuerit uestra uoluntas imper-
petuum. Siquis igitur homo de nostra parte uel de extranea contra hanc kartam ad
irrumpendum uenerit pectet uobis penam supradictam, et kartam in suo robore
permanente.
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Nos iamdictos et omnis uox nostra in hanc kartam uendicionis manus
nostras roboramus.

Facta karta uenditionis Vo idus aprilis sub era Ma CCa LXXa VIIa.
Q. p. f.: Munio Nuniz de Noya et filius eius Nunus Muniz. Michael Iohan-

nis de Valado et frater eius Johannes Iohannis. Petrus Fernandi, armiger de Noya.
Petrus // de Noya dictus Gazcus.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, scripsi quomodo inue-
nit eam notada de Didaco Iohannis, notarii qui fuit Noye, uerbum ad uerbum.

475

1276/08/23.

O escudeiro Afonso Pérez e os seus irmáns Martiño e Maior, esta co seu
marido, Xoán Martínez, cambian a súa herdade na vila de Beade co mosteiro de
Toxos Outos pola herdade deste na vila de Beluso.

B.- Tombo, f. 134r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 54, pp. 224-
225.

Carta de Alfonso Petri de Riatelo, escutarius, et de suis germanis de
hereditate de Biade et de Riatelo et Beluzoo.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Cunuzuda cousa seia a
todos que esta es carta de concanbio ia por sempre valedeira so pea do mill soldos
alfonsinorum roboratam asi que eu Affonso Perez, escudeyro de Ryatelo, filo de
Pedro Diaz, caualeyro, et Martin Perez et Maior Perez et seu marido Joham Martini
presente et outorgante et irmaos meos, filos desse Pedro Diaz, por nos et por toda
nossa uoz a uos don Sanchu Eanes, abbade do moesteyro de San Iusto de Togos
Altos, et o conuento do predicto moesteyro et a toda sua uox damus en concanbio
ia por senpre vna quarta da vna sexta da uilla de Biade cum suas dereituras per u
for uoz dessa uilla. Et uos dades a nos por este concanbio vna oytaua do villar de
Buluzoo per u for uoz deste uillar, qual oytaua uos gaastes de Sancha Alfonso. Et
debemos uos amparar unos outros cum nos predictos concanbios per nos et por
todas nossas boas. Eu don Sancho Eanes, abade, et o conuento do predicto moes-
teyro rogamos ao senor arcebispo don Gonzalo que ou outorge este concanbio que
est prol do moesteyro. Siquis de nossa parte contra este concanbio ueer quin quer
que for peyte a outra parte a pea sobre dita, et o concanbio seia firme ia por sem-
pre.
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Feyta a carta do concanbio en era de mill CCCa XIIIIo annos et o quodo X
dias ante kalendas setenbris.

Nos iamdictos cartam manus nostras roboramos.
Q. p. f.: Fernan Paayze, clerigu de Duyo. Fernan Gunzaluez, clerigu. Pedru

Lada d’Ouzonio. Martin Perez de Sarnan. Domingo Perez dito Botello de Ceruia.
Domingo Osso.

Ego Petrus Didaci, iuratus notarius inna terra de Ualeyron, interfui et
scripsi et conf. et signum meum apposui. (Signum).

476

1172/12/13.

Xoán Ordóñez, cóengo de Santiago de Compostela, fai un pacto co mosteiro
de Toxos Outos polo cal o cóengo peñora a súa herdade na vila de Beade por dúas
marcas de prata da cóenga. O mosteiro terá todo o froito desa herdade ata que o
cóengo restitúa o diñeiro e, de morrer sen satisface-la débeda, o cenobio quedará coa
herdade.

B.- Tombo, f. 134r.

Placitum de Petro Ordonii, canonico compostellano, de hereditate de
Biade.

Era Ia CCa Xa et quotum idus decenbris. Ego Johannes Ordonez, Dei gratia
ecclesie Beati Jacobi canonicus, vobis abbati domno Petro monasterii Sancti Justi
cum omni conuentu monachorum eiusdem monasterii omnique uoci uestre facio
pactum et placitum firmum in marchas IIIIor argenti roboratum super totam meam
porcionem quam habeo in villa que dicitur Beade, et est ipsa mea porcio IIIa pars
tocius ipsius uille preter VIIIa que est Sancti Jacobi, quam meam porcionem inte-
gram quam habeo de mea ganancia vobis pono in pignore pro duabus marchis
argenti canonice quas mihi super illam accomodatis eo pacto quod uos teneatis
illam et habeatis omne lucrum quod de illa exierit, et quando uobis dedero duas
marchas argenti canonice deliberetis mihi ipsam meam terciam predicte ville de
sancto Martino in sanctum Martinum, fructum collecto; sed si forte ante quam
illam abstraham de pignore mortuus fuero, uos habeatis ipsam meam terciam
supradictam liberam et quietam imperpetuum iure hereditario, et annuatim post
die sancti Johannis babtiste faciatis anniuersarium pro anima mea sicut pro uno de
uestris fratribus. Quod nisi compleuero pariam uobis penam placiti superius dic-
tam.

Ego iamdictus in hoc placito manus meas.
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Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Didacus Ordonii, miles, conf.
Fernandus Sancii, conf. Munio, presbiter.

Ego Johannes Ordonii, canonicus, conf.
Petrus Fernandi scripsit.

477

1175/05/11.

Munio Sarracéniz e a súa muller, Sancha Pérez, cos seus fillos cambian a
metade e mais unha cuarta parte dunha sexta da vila de Vilachán, na freguesía de S.
Vicente de Augas Santas, co mosteiro de Toxos Outos pola parte que este ten na torre
da vila de Xallas, no casal de Xoán, en Sta. María de Urdilde.

B.- Tombo, f. 134v.

Carta de Munio Sarraceni et uxoris sue Sancie Petri de medietate inte-
gra tocius ville de Villa Plana.

In Dei nomine. Ego Munio Sarraceni et uxor mea Sancia Petri et omnes filii
nostri et omnis uox nostra vobis domno abbati Petro monasterii Sancti Justi et cete-
ris fratribus uestris in Domino eternam salutem. Placuit nobis et nostra est uolun-
tas ut faciamus uobis sicut et facimus vobis cartam de concambiacione de heredita-
te nostra propria quam habemus in territorio Luania sub aula Sancti Uincencii de
Aquis Sanctis sub monte Meda concurrente riuulo Traua in villa nuncupata Villa
Plana de Insula. De ipsa villa damus uobis medietatem integram et de IIIIa VIam que
fuit de patre meo Sarracenus Muniz et de auio meo Munione Fratreici quantum ibi
habemus de auolencia et de ganancia sicut in suis kartulis resonat per suos termi-
nos antiquos cum quanto aprestitum hominis est cum cunctis suis directuris et exi-
tibus que ad ipsam villam pertinent pro illa uestra hereditate quam nobis datis pro
ista nostra hereditate in concambiacione in villa Iales de illa turre que fuit de patre
meo Sarraceno Muniz et de germano meo Aria Sarraceni sicut est populata que
dicitur Casale de Iohanne cum totis suis directuris et exitibus per suos terminos
antiquos sub aula Sancte Marie de Orgilde. Nos igitur supradicti Munio et uxor
mea Sancia illam nostram hereditatem supradictam de Villa Plana concedimus
uobis jure perpetuo et faciatis ex ea quod uolueritis, et uos et ceteri futuri ex hodie
et deinceps. Siquis tamen, quod fieri minimine credimus, aliquis homo de nostra
parte uel de extranea illam uobis hereditatem quam uobis damus calupniauerit
pariat uobis ipsam hereditatem duplatam et insuper solidos Dos uel nos si eam
calumpniauerimus, et uos semper ipsam hereditatem possideatis.

Facta carta concambiationis in era Ia CCa XIII et quotum Vo idus madii.
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Ego Munio Sarraceni et uxor mea Sancia in hac carta manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Pelagius Sarraceni, conf. Fer-

nandus Sancii, conf. Ordonius, presbiter, conf. Pelagius, clericus, conf.
Munio, presbiter, quod notuit et conf.
Ego Munio Sarraceni roboro.

478

1175/05/11.

Munio Sarracéniz e a súa muller, Sancha Pérez, cos seus fillos cambian
unha terceira parte da vila Vilachán, na freguesía de S. Vicente de Augas Santas, co
mosteiro de Toxos Outos pola parte que este ten na torre da vila de Xallas, no casal
de Xoán, en Sta. María de Urdilde.

B.- Tombo, ff. 134v-135r.

Carta de concambio de dicto Munione Sarraceni de IIIa integra de
dicta Villa Plana.

In Dei nomine. Ego Munio Sarracenici et uxor mea Sancia Petriz et omnes
filii et omnis uox nostra vobis domno abbati Petro monasterii Sancti Iusti et ceteris
fratribus uestris in Domino eternam salutem. Placuit nobis et nostra fuit uoluntas
ut faceremus uobis cartam concambiacionis de hereditate nostra propria quam
habemus de ganancia de patre nostro Sarraceno Muniz et de matre nostra Ermesen-
da Muniz in territorio Luania sub monte Meda currente riuulo Traua sub aula Sanc-
ti Vincencii de Aquis Sanctis in Villa Plana de Insula, damus atque concedimus
uobis vnam terciam integram de tota ipsa Villa Plana quam ganauit pater noster
Sarracenus Muniz de Pelagio Gudesindiz et de uxore sua Guyna Petriz sicut in sua
carta resonat, et si plus ibi habemus de aliqua parte totum damus et concedimus
uobis cum quanto ad ipsam villam pertinet intus et foris per suos terminos anti-
quos. Et uos datis nobis pro ista hereditate aliam uestram hereditatem in concan-
biacionem quam habetis in villa Jalles pro meo jermano Arias Sarrazenci in kasale
quod dicitur de Iohane sicut est populata cum suis directuris sub aula Sancte Marie
de Orgilde. Siquis uero illam quam uobis damus in aliquo tempore uobis calump-
niauerint de nostra parte uel extranea pariat uobis illam duplatam et insuper soli-
dos C, et semper ista concambiacione in suo robore permanente.

Facta carta concanbiacionis in era Ia CCa XIIIa et quotum Vo idus maii.
Ego Munio Sarrazenci et uxor mea Sancia Petriz hanc kartulam manibus //

nostris. Ego Munio Sarrazenci roboro cum mea manu.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Pelagius Sarrazince, conf. Fer-

nandus Sancii, conf. Ordonio, presbiter, conf. Pelagius, clericus, conf.
Munio, presbiter, quod notuit et conf.
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479